Universis presentes literas inspecturis Conradus dictus an dem boren, mumburnus liberorum quondam Henrici dicti Nundinich, Christianus dictus Schiffmann senior, Eckhardus, Everhardus lapicida, Henricus filius Hartwici, Henricus Opilio, Petrus dictus Ingelman, Ludovicus carnifex, Wernerus de Ulenhusen, Ludovicus dictus Eigkorn, Hennekinus filius Martini ligatoris vasorum, Happo, Jacobus dictus Soneberger, Henricus dictus Wagner et Christianus dictus Schiffmann iunior, opidani in Heimbach Maguntinensis diocesis, dicti hovenere, de bonis infra scriptis cognoscere veritatem.

Noveritis quod cum antecessores nostri tenuerint et habuerint, et nos tenemus et habemus vineas venerabilium virorum decani et capituli ecclesie S. Marie ad gradus Coloniensis sitas apud Heimbach, que dicuntur *Manewerck* sub pensionibus, conditionibus et penis infra scriptis, sicut in litera super hoc confecta sigillata sigillo ecclesie predictae plenius continetur, nos qui sigillo caruimus huc usque et nunc de novo sigillum commune pro nobis omnibus et successoribus nostris fieri fecimus, quod his literis duximus apponendum, recognoscimus per presentes, quod predictas *vineas a prefatis Dominis nostris decano et capitulo ecclesie S. Marie predictae tenuimus* et tenemus eo iure, quo antecessores nostri easdem vineas tenuerunt et habuerunt a dominis predictis.

1. In primis recognoscimus pro nobis et successoribus nostris, quod prefatis dominis decano et capitulo dabimus et solvemus singulis annis in autumpno *medietatem vini crescentis* in dictis vineis *cum decima* libere et absolute nostris laboribus et expensis.

2. Item dictas vineas *debita cultura* scilicet putando, ligando, affodiando et plantando tenebimus bona fide et eas quolibet anno pro rata temporis stercorabimus ita, *quod in nono anno sint plenarie stercorate*, quam stercorationem semper infra novem annos tenebimur adimplere.

Jetzt heisst es dort „im Marweg“ oder auch „Anweg“. In der Mannwerkordnung von Bingen von 1471 (Weidenbach, Bacharach, Stahleck und die Wernerskirche S. 48) wird erklärt: „Mannwerke heissen sie, weil derjenige, der sie hat, unserer Herren Mann und ihnen pflichtig ist, wie ein Mann seinem Herrn.“

3. Item infra quinque annos sequentes quilibet nostrum pro parte sua inferius super viam et ante partem suam *murum firmum et validum* faciet, et factum conservabimus et reficiemus, si necesse fuerit; et *omnes vites hunicas extirpabimus* et in earum locum *vites francas* replantabimus, ita quod nullius nostrum pars ultra viginti quinque vites hunicas obtineat in futurum.

4. Insuper dictas partes vinearum sicut nunc divisas tenemus et possidemus, ita eas et heredes et successores nostri in perpetuum tenebimus *indivisas*, hoc adiecto, si quemlibet nostrum vel heredum vel successorum sine liberis decedere contingat, pars illius, nisi aliquem honestum et legalem heredem plebano nostro et aliis fide dignis mediantibus instituerit in eadem parte, ad decanum et capitulum predictos sine contradictione qualibet talis pars revertetur.

5. Item promittimus et ad hoc nos obligamus per presentes iuramento prestito corporali et heredes ac successores nostri sub consimili iuramento promittent in futurum, quod *corum schulteto* predictorum decani et capituli *in quibuscunque controversiis* vineas et iura predictae ecclesie contingentibus seu etiam inter quoscunque litigantes super quibuscunque vineis ac iuribus spectantibus ad iurisdictionem dictorum decani et capituli *sententiam iustam et veram dictabimus* pro posse et nosse nostro aut etiam prout ipsam sententiam melius expertorum consilio potuerimus invenire, et hoc facimus bona fide.

6. Item statuta *placita*, videlicet post nativitatem b. Johannis baptiste et in vindemiis tenebimus bona fide et accusabimus sub iuramento et fide prestitis quemlibet ex nobis predictas vineas minus iuste colentem. Et si quem nostrum sine iusta et rationabili causa abesse contigerit, propter hoc schulteto predicto secundum antiquam consuetudinem talis absens vadiabit.

7. Item promisimus et promittimus ac obligamus nos et heredes ac successores nostros, quod si aliquis ex nobis vel heredibus ac successoribus nostris in premissis vel aliquo premissorum negligens inventus fuerit vel remissus, prefati decanus et capitulum partem illius, qui minus iuste vineam ad eum pertinentem coluerit, ante vindemias tali, qui negligens fuerit inventus, cum vino auferre poterunt, contradictione eiusdem aut etiam cuiuscunque sui heredis non obstante; et de tali vino et dicta vinea ipse decanus et capitulum ordinare et disponere poterunt, prout ipsis et ecclesie eorum predictae melius videbitur expedire.

In quorum omnium testimonium ac perpetuam firmitatem recognoscentes prenotatas condiciones esse ab antiquo ita observatas a nostris predecessoribus circa vineas antedictas, ut premittitur, presentes literas super premissis confectas prefatis dominis nostris decano et capitulo sigillo nostro communi, quod nunc de novo fieri fecimus, tradidimus communitas.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexto in octava omnium sanctorum<sup>1)</sup>.